
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2143 DEL 12/11/2021

OGGETTO: S.P. n° 95 “Casalduni – Zingara Morta”. Realizzazione paratia in prossimità del ponte
sul torrente Malepara. Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016,
pari ad €. 4.295,68.

CIG: 77882868EB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 Con deliberazione del Presidente n° 66 del 28/02/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il progetto
preliminare dell’intervento denominato “S.P. n°95 “Casalduni – Zingara Morta”. Realizzazione paratia in c.a. in
prossimita’ del ponte sul torrente Malepara”, per un importo complessivo di €. 300.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 457 del 05/03/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo-
esecutivo per l’importo complessivo di €. 300.000,00.

 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento
per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il
piano quinquennale degli interventi a farsi;

 Relativamente alla annualità 2019 è inserito il progetto denominato “S.P. n°95 “Casalduni – Zingara Morta”.
Realizzazione paratia in c.a. in prossimita’ del ponte sul torrente Malepara”, per l’importo complessivo di €.
300.000,00;

 Il M.I.T. – Direzione Generale delle Strade con nota del 08/03/2019, assunta al prot. n° 7652 del 08/03/2019, ha
autorizzato il piano di cui sopra.

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 3087 del 27/12/2019 è stato approvato, in linea economica, il progetto

definitivo-esecutivo di cui all’oggetto per un importo lavori di €. 203.600,00, oltre somme a disposizione per €.
96.400,00, per un totale di € 300.000,00, ed indetta la relativa gara di appalto;



2

 Con determinazione dirigenziale n°1821 del 23/09/2020, i detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta Barone
Costruzioni s.r.l., con sede legale in Circello, Corso Municipio n° 123, (P.IVA 01071550626), per un importo, al
netto del ribasso del 10,30%, di € 183.126,37, oltre IVA come per legge;

 In data 19/11/2020 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;

 In data 15/01/2020 è stato sottoscritto, con la citata ditta appaltatrice, il contratto di appalto per l’importo di €
183.126,37, oltre IVA come per legge;

 In data 06/05/2021 è stato emesso ce rettificato di ultimazione dei lavori;

 In data 17/06/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione approvato con determinazione dirigenziale n°
1159 del 05/07/2021;

 Con determinazione dirigenziale n° 399 del 05/03/2021 è stato approvato il verbale di verifica di conformità finale.

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro di cui alla determinazione dirigenziale n° 329 del 13/02/2018 e successiva n° 291 del 01/02/2019,

ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando

arch. Alessandrina PAPA

arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Responsabile Unico del procedimento arch. Alessandrina PAPA

Progettazione
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Direzione lavori
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione arch. Giancarlo MARCARELLI

Collaudo statico arch. Angelo DE BLASIO

Collaudo t.a. / certificato di regolare esecuzione
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Rag. Antonio PICCIRILLO

Rag. Giuseppe CRETA

Dott. Augusto TRAVAGLIONE

Dott.ssa Raffaella RICCIARDI

Dott.ssa Patrizia MENNITTO

Geom. Serafino GENITO

Sig. Germano PARENTE

TENUTO CONTO CHE la dott.ssa Raffaella Ricciardi è stata posta in quiescenza a partire dal 01/07/2018 per cui è
necessario procedere alla sua sostituzione con la sig.ra Margherita Esposito.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi
€.4.295,68, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.



3

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €.4.295,68 di cui €.2.631,30 per compenso professionale, €.626,23 per
CPDEL, €. 223,67 per IRAP ed €.814,48 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda ;

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12411 1099/2021 € 2.631,30 € 626,23 € 223,67 € 814,48 €.4.295,68

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.2.631,30 sul capitolo
n°12411 impegno n°1099/2021;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€.1.664,38 sul capitolo n°12411 impegno n°1099/2021.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1099 € 76.414,45 N. 0 € 0,00 N. 3599 € 814,48

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: S.P 95 CASALDUNI ZINGARA
MORTA- REALIZZAZIONE PARATIA SU TORRENTE MALEPARA- APPROVAZIONE PROGETTO ED
INDIZIONE PROCEDU

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


